Дело №1-73/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2018 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего, судьи Крыловой В.М., при секретаре Красновой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Цивильского района Чувашской Республики Никифорова К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.242 ч.3 п. «б» Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, воспользовался принадлежащим ему личным мобильным телефоном марки «LG K8» и совершил распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием сети «Интернет», доступ к которой предоставлен интернет-провайдером ПАО «Ростелеком», на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Свидетель №1 и ПАО «Ростелеком», при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, умышленно, с целью распространения порнографических материалов, загрузил, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «LG K8», путем копирования из сети «Интернет» и добавления на свою страницу «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>» по адресу: «

<

данные изъяты>» и сохранил видеофайлы, являющиеся порнографическими материалами, со следующими названиями: 

<

данные изъяты>, которые он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ предоставил для просмотра и распространения неограниченному количеству пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>». ФИО1 мер к ограничению просмотров данных видеофайлов пользователями социальной сети «

<

данные изъяты>» не предпринял, тем самым распространил видеофайлы порнографического характера среди пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>». Указанные видеофайлы порнографического содержания в результате незаконных действий ФИО1 стали общедоступными для просмотра неограниченному кругу пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>». Посетившим указанную интернет-страницу и, учитывая местонахождение, свободный доступ в социальной сети к указанным видеофайлам, способным сформировать циничное, безнравственной отношение к сексуальной жизни, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «ВКонтанкте» просматривать и копировать указанные видеофайлы.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ст.242 ч.3 п. «б» Уголовного кодекса РФ полностью согласен и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель не возражает против вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии со ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения и ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.242 ч.3 п. «б» Уголовного кодекса РФ – как незаконное распространение порнографических материалов, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимый ФИО1 вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относятся к категории тяжких преступлений, направленное против общественной нравственности. 

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, осуществляет уход за нетрудоспособным, ранее не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «г», ч.2 Уголовного кодекса РФ наличие на иждивении малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом критичного отношения подсудимого к содеянному, суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без немедленной изоляции от общества, путем назначения условного наказания.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в отношении ФИО1 суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: CD-R диск - подлежит хранению при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.242 ч.3 п. «б» Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства и не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться в указанный специализированный орган для регистрации с периодичностью один раз в месяц по дням, установленным этим государственным органом.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – CD-R диск хранить при уголовном деле.

На приговор суда могут быть поданы апелляционная жалоба или представление в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требо-ваний ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, через Цивильский районный суд.

Председательствующий: подпись В.М. Крылова